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Hamulec tarczowy, zwłaszcza do wrzecion maszyn
włókienniczych

Przedmiotem wynalazku jest dwucier.ny hamulec
tarczowy do hamowania obracających się wałów,
zwłaszcza wrzecion maszyn włókienniczych.

W .znanych rozwiązaniach ciernych hamulców tar¬
czowych wytwarzany jest moment tarcia między
członem hamującym a członem hamowanym, z za¬
stosowaniem zespołu powierzchni ciernych.

Znane jest np. rozwiązanie, z polskiego opisu
patentowego nr 107 ll6, dwuciemego hamulca tar¬
czowego posiadającego korpus do którego przymo¬
cowana jest nakrętka z prawo i lewoskrętnymi
odcinkami gwintu współpracująca z dwiema tar¬
czami hamującymi, dociskanymi do dwustronnej
hamowanej tarczy osadzonej prizeisaiwnie na obra¬
cającej się osi wrzeciona ułożyskowanej w kor¬
pusie hamulca!. Znany jest również, z polskiego
zgłoszenia patentowego nr P-187 584, hamulec tar¬
czowy zaopatrzony w urządzenie rozpierające sta¬
nowiące kompensator dla wyrównywania wzrostu
skoku tłoka pierścieniowego, spowodowanego zuży¬
ciem okładzin hamulcowych.

Zagadnienie wytworzenia momentu tarcia przy
hamowaniu obracających się wałów, zwłaszcza
wrzecion maszyn włókienniczych rozwiązane zosta¬
ło przez hamulec tarczowy będący przedmiotem
wynalazku, charakteryzujący się tym, że zamoco¬
wana na hamowanym wrzecionie tarcza cierna ma
piastę, na której jest ułożyskowana tuleja sprzę^
głowa połączona ruchowo z drugą tarczą cierną
i wielowypustowo ruchowo z trzecią tarczą cierną.
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Tuleja ta jest okresowo sprzęgana poprzez rolki
z nieruchomo zamocowaną w korpusie krzywką
znanego sprzęgła zakleszczeniowego. W rozwiąza¬
niu tym zewnętrzne tarcze cierne połączone są
wielowypustowo ruchowo z obejmującą je tuleją,
w której osadzona jest sprężyna bezpośrednio do¬
ciskająca jedną z tarcz ciernych.

Zaletą hamulca według wynalazku jest możli¬
wość pewnego i łatwego je@o włączania dzięki
działaniu momentu obrotowego na człon hamujący.

Hamulec będący przedmiotem wynalazku jest
uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, który przedstawia: fig. 1 ^— przekrój wzdłużny
hamulca, a fig. 2 — przekrój poprzeczny sprzęgła
zakleszczeniLowego hamulca.'

Hamulec tarczowy, zwłaszcza do wrzecion maszyn
włókienniczych składa się z korpusu 1 z ułożysko-
wanym w nim wrzecionem 2, na którym jest za¬
mocowana tarcza cierna 3 z piastą 4, na której
jest ułożyskowana tuleja sprzęgłowa 5 połączona
ruchowo wielowypustowo z tarczą cierną 6 docis¬
kaną za pośrednictwem tarczy 7 do tarczy ciernej 3
sprężyną 8 podpartą w tulei 9, przy czym w tulei
tej osadzone są ruchowo, wielowypustowe tarcze 3
i 7. Tarcze cierne 3, 6 i 7 są umieszczone współ¬
osiowo w tulei 9. W korpusie 1 jest osadzona spo-
czynkowo krzywka 10 z rolkami 11 przesuwanymi
na jej obwodzie za pośrednictwem koszyka 12,
tworząc razem z tuleją 5 wałeczkowe sprzęgło za-
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kleszczeniowe 13. Koszyk 12 połączony jest sztywno
ze sworzniem 14 i dźwignią 15 siłownika 16.

Przedstawione rozwiązanie stanowi połączenie
dwuciemego hamulca tarczowego z wałeczkowym
sprzęgłem zakleszczeniowym. Hamulec według wy- 5
nalazklu działa następująco: siłownik 16, po otrzy¬
maniu impulsu wymuszającego jego działanie, po¬
woduje obrót dźwigni 15 i sworznia 14 wraz z po¬
łączonym z nim koszykiem 12, przesuwającym po
krzywce 10, rolki 11 aż do zetknięcia się och z cy- io
lindryczną powierzchnią cierną tulei sprzęgłowej 5
obracającej się wraz z tuleją 9, sprężyną 8 i tar¬
czami ciernymi 3, 6, 7, napędzanymi wrzecionem 2.
Wówczas następuje zakleszczenie nieruchomego
członu sprzęgła z tuleją sprzęgłową 5 wraz z osa- 15
dzoną na niej tarczą cierną 6, która od tej chwili
staje się członem hamującym hamulca.

Wskutek bezpośredniego nacisku sprężyny 8 na
obracającą się tarczę cierną 7 i pośredniego na
tarczę cierną 3 następuje sprzężenie wywołane tar- 20
ciem tych tarcz z nieobracającą się tarczą cierną 6
i w konsekwencji zatrzymanie dotychczas obraca¬
jącego się wrzeciona 2. Po zatrzymaniu się członu
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hamowanego, siłownik 16 powoduje powrót koszy¬
ka 12 z rolkami 11 do pozycji wyjściowej i nastę¬
puje wyłączenie sprzęgła 13, a tym samym całego
hamulca.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hamulec tarczowy, zwłaszcza do wrzecion ma¬
szyn włókienniczych zaopatrzony w korpus w któ¬
rym ułożyskowane jest wrzeciono wraz z tarczami
ciernymi dociskanymi do siebie sprężyną śrubową,
znamienny tym, że tarcza cierna (3) ma piastę (4)
na której jest ułozyskowana tuleja sprzęgłowa (5)
połączona ruchomo z tarczą cierną (7) i wielowy-
pustowo ruchowo z tarczą cierną (6), przy czym
tuleja ta okresowo sprzęgana jest poprzez rolki (11)
z nieruchomo zamocowaną w korpusie (1) krzyw¬
ką (10) znanego sprzęgła zakleszczeniowego (13).

2. Hamulec według zastrz. 1, znamienny tym, że
zewnętrzne tarcze cierne (3) i <7) połączone są wie-
lowypustowo ruchowo z obejmującą je tuleją (9),
w której osadzona jest sprężyna (8) bezpośrednio
dociskająca tarczę (7).

Fig. 2
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